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KOMUNISTAI VISTIEK TURĖS REGISTRUOTIS
DVASIŠKIS IŠBARĖ BAŽNYČIAS UŽ 

KORUPCINĖS SISTEMOS PALAIKYMĄ 
Padeda į skandalus įsivėlusiems politikieriams
NEW YORKAS. — Episkopalų kunigo Dr. Kilmer Meyers 

pamokslas bažnyčioj daug kam pasirodė revoliucingu. Jis iškėlė 
aikštėn katalikų ir protestantų bažnyčių palankumą politinei sis­
temai, kurioj globojami į bėdą patekę nešvarūs politikieriai, ne- 
morališki visuomenės šulai.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS NESVARSTYS 
MASKVINĖS PARTIJOS REIKALAVIMO

Lieka galioj žemesnio tribunolo sprendimas
WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausias teismas pir­

madienį atmetė komunistų partijos prašymą persvarstyti že­
mesnio teismo sprendimą, paskelbtą šių metų birželio 5 dieną, 
kad partijos vadai turi registruotis, registruoti savo narius ir 
duoti pajamų, išlaidų pranešimus teisingumo departamentui.

Pamokslininkas turėjo galvoj 
savo didmiesčio nesibaigiančius 
skandalus, į kuriuos yra įvelti 
dideli rinktiniai ir skirtiniai pa­
reigūnai. “Sistemą” kun. Me­
yers apibūdino kaip santvarką, 
kurioj ginami politikieriai ir 
pirkliai, kai juos pagauna nedo­
ruose darbuose. Susibankruta- 
vę morališkai visuomenės, poli­
tikos vadai apibūdinami kaip 
“sistemos” aukomis, ir kol šiuo 
žodžiu suteikiamas nuodėmių at­
leidimas, jie pasilieka padoriais 
piliečiais.

Wagnerio-Lefkowitz imtynės
“Sistemos” grubius darbus iš 

naujo pamatėme dabartinėje 
kampanijoj už New Yorko mies­
to valdžios išlaikymą”, kalbėjo 
pamokslininkas. “Mūsų meras 
(Wagner) priima dovanas rin­
kiminei kampanijai iš žmonių, 
kurie turi biznio reikalų su mies­
to valdžia. Kai jį pagauna, jis 
atsisako pinigus imti”.

“Jo politinis priešininkas val­
stybės vyr. prokuroras (Lefko- 
witz) fariziejiškai atsišaukia į 
dangų. Mums dabar sakoma, 
kad jis nebegaus paramos Broo­
klyn© banketuose, bet jis ją gaus 
iš kur nors kitur — dalį iš tų 
žmonių, kurie tikisi daryti biz­
nius su miesto valdžia, jei jis 
pasidarytų meru”.

Rinkimų kova — vulgariška
Rinkiminę kovą dėl miesto val­

džios Dr. Meyers apibūdino 
nuožmia, vulgaria ir pilna veid­
mainystės.

“Katalikų bažnyčios jėgainė 
(kard. Spellmano įstaiga) pa­
ėmė į savo rankas nemaža įta­
kos miesto rotušėj. Joks politi­
kas, kuris nori pasilikti savo vie­
toj, nedrįs ignoruoti jos pagei­
davimų. (Robert Wagner, kata­
likas, kovoja už perrinkimą į 
merus).

Jis klausė: “Kodėl katalikų 
bažnyčią nekelia balso šiame 
mieste prieš įsišaknijusias blo­
gybes visose pusėse ir visose 
grupėse? šios bažnyčios galva, 
atrodo, pasitenkina pasmerkimu 
kvailų ir greit pamirštamų, kaip 
“Baby Doll” filmų.

Kalbėtojas neaplenkė nė saviš­
kių, protestantų bažnyčios. New 
Yorke yra protestantų taryba. 
Valdantieji sluoksniai ją laiko 
tylia triukšmadare, bet ir taip 
tik retkarčiais.

Ji (protestantų taryba) pasi­
tenkina pareiškimais, kad ji no­
rėtų daugiau protestantų teisė­
jų, kad bingo lošimas yra blo­
gas dalykas ir kad lošimas ark­
liais už hipodromų ribų yra aiš­
kiausias šėtono įsikūnijimo žen­
klas.

Jei tiesa, kad katalikai valdo 
miesto rotušę, yra tiesa ir tai, 
kad protestantai kontroliuoja 
didžiąją dalį prekybos ir bankų 
namų. Kodėl protestantai nepro­
testuoja prieš “sistemą” ir tuos 
žmones, kurie iš jos pelnosi, pa­
sislėpę už jos? klausė episkopalų 
dvasiškis pamoksle sekmadienį.

Buvęs durnos narys 
liaupsina Nikitą

Partijos manifestas—simfonija, 
išsireiškė Vasily šulgin

MASKVA. —. Buvęs durnos 
narys Vasily šulgin, 82 metų, 
tvirtina, kad jis vis dar nėra ko­
munistas. Bet jo ausiai nauja­
sis Chruščevo manifestas skam­
bąs kaip daina, dar gražiau — 
kaip simfonija. Ji dainuojanti 
apie būsimą žmonijos laimę.

Savo laiške Chruščevui Šul- 
ginas rašo, “gal būt būtų jums 
įdomu žinoti, ką apie jūsų nau­
jąją programą sako nekomunis- 
tas”. Jis norįs pamiršti, kas ru­
sus skiria ir kalbėti tik tai, kas 
juos jungia.

Vasily šulgin, istoriko sūnus, 
buvo konservatiškos rusų unijos 
narys durnoj nuo 1905 iki 1917 
metų. Kilus pirmajai revoliuci­
jai (vasario), šulginas įėjo į du­
rnos delegaciją, kuri turėjo pra­
nešti carui, kad jis pasitrauktų 
nuo sosto. Kilus bolševikui kon- 
trevoliucijai spalio mėnesį, šul­
gin pabėgo į užsienį ir vadovavo 
rusų emigrantams iki 1937 me­
tų.

Per II pasaulinį karą Tito ko­
munistai jį areštavo Jugoslavi­
joj, kur jis gyveno, ir perdavė 
Sovietams. Atgabenus į Rusiją, 
jį 12 metų išlaikė kalėjime, ir 
amnestavo 1956 m. Dabar jis 
gyvena Vladimire, netoli Mask­
vos.

Sovietai susirūpinę 
Suomijos rinkimais

HELSINKIS. — Sovietai ne­
slepiu savo susirūpinimo sumen­
kėjusiu prezidento Urho Kekko­
nen populerumu, dėl kurio jis 
gali pralaimėti rinkimus antra­
jam terminui, ateinantiems 6 
metams.

SSSR prezidentas (Aukščiau­
siosios tarybos prezidiumo pir­
mininkas) Leonid Brežnev, iš­
vykdamas anądien iš Helsinkio 
pasakė; “Prez. Kekkonen jau iš 
seno yra žinomas kaip Sovietų- 
Suomių draugystės gynėjas”.

Prieš išrenkant į prezidentus, 
Kekkonen buvo ūkininkų parti­
jos vadas. Sovietai užvis neken­
čia suomių socialdemokratų, va­
dovavusių tautos laisvės karams 
prieš Sovietų Sąjunga 1939-40 
ir 1941-44 metais.

Beje, socialdemokratai išstatė 
kandidatu nepopulerų biurokra­
tą, 67 metų pensininką Olavi 
Honka, kurį žada remti kelios 
mažesnės grupės. Sovietai žino, 
kad užpakaly Honkos yra jų di­
džiausias priešas — Vainio Tan­
ner, buvęs premjeras ir parti­
jos pirmininkas.

Kad parodytų suomiams, jog 
jis nėra vien tik Sovietų drau­
gystės puoselėtojas, prez. Kek­
konen išsiruošė kelionei į Ame­
riką.

Vakaru Berlyno gyventojai susirinko prie medinio kryžiaus, kur buvo atlaikytos pamaldos už du 
iš rytu Berlyno bandžiusius pabėgti jaunuolius, kurie žuvo. Vienas buvo komunistu policijos nu­
šautas, o kitas mirė iš nuovargio, perplaukęs Spree upę.

1NASSER NEBESUPRANTA SSSR ELGESIO
Sirijos "kapitalisty" revoliucinę valdžią Maskva 
pripažino anksčiau už Jungtines Amerikos Valstybes

KAIRAS. — Nasseris su savo patarėjais laužo galvas ir ne­
gali suprasti, kaip čia išėjo, kad Sovietai ir net toks draugas kaip 
Jugoslavijos Titas pripažino anksčiau už Ameriką naująją Sirijos 
revoliucinę vyriausybę, nors jis įrodinėjo, kad revoliucija prieš 
Jungtinę Arabų Respubliką buvo “imperialistų, kapitalistų dar­
bas”.

Sovietų pranešimas šeštadienį 
apie Sirijos pripažinimą buvo di­
delė staigmena Nasserio vyriau­
sybei. Ji būkštauja, kad Krem­
lius gali griebtis prieš Kairą ir 
daugiau nedraugiškų žygių, sa­
kysime, nebeduoti žadėtų $100 
milijonų Asuano (Aswan) už­
tvankai prie Nilo pastatyti
Sirijos komunistai — už valdžią

Taktikos sumetimais Maskv- 
vos ir Sirios komunistai, veikę 
ligi šiol Nasserio valdžios pogrin­
dy, laikosi patarlės, “jei negali 
priešo įveikti, susidėk su juo”. 
Sirijos komunistai tuoj po re­
voliucijos prieš Nasserį pasiža­
dėjo remti premjero Kuzbario 
vyriausybę.

Užsienio stebėtojams nėra dar 
pasidarę aišku, kokie santykiai 
išsirutulios tarp naujosios vy­
riausybės ir vietinių komunistų, 
pasišovusių talkininkauti. Ko­
munistų pavojus Sirijoje buvo ir 
pasiliko gana didelis. Dėl šios 
baimės Sirijos vidurinysis luo­
mas gana entuziastiškai rėmė 
sąjungą su Egiptu 1958 m.

Tais metais buvo ir Vakaruo­
se Sirijos prijungimas prie Egip­
to (Jungtinės Arabų Respubli­
kos sudarymas), aiškinamas, 
kaip vienintelis būdas išgelbėti 
Siriją nuo pavertimo į SSSR sa­
telitus Viduriniuose Rytuose. 
Nasseris, kad ir draugaudamas 
su Maskva, griebia vietos ko­
munistus be pasigailėjimo.

Sen. Humphrey moko 
vokiečius politikos
“Rūpinkitės savo reikalais, 
tada ir Dėdė Samas padės

BERLYNAS. — Pastarosio­
mis savaitėmis sen. Humphrey 
(dem., Minn.) jau ketvirtą kar­
tą atvažiavo į Vokietiją ir Ber­
lyną duoti vokiečiams patarimų, 
kaip jiems laikytis nūdienėj po­
litikoj.

Apie savo kelionių tikslus se­
natorius pasakė, kad jis Ade­
naueriui, Erhardui, Brandtui ir 
visiems kitiems, kas tik klauso­
si (o kaip vokietis nesiklausys

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV aviacija pašaukė į ak­

tyvią tarnybą dar tris aviacijos 
atsarginių eskadriles. Nuo rug­
pjūčio mėnesio JAV aviacijos pa­
jėgos buvo padidintos 500 lėk­
tuvų.

♦ šių metų beisbolo rungty­
nes laimėjo New Yorko Yan­
kees, laimėdami pirmadienį ket­
virtas rungtynes (12-5 santy­
kiu) prieš Cincinnati “raudo­
nuosius”.

♦ Anglijos užs. reikalų minis- 
teris lordas Home pakvietė SSSR 
užs. reikalų ministerį Gromyko 
sustoti Londone ir išsikalbėti su 
juo apie galimybes sušaukti 
konferenciją dėl Berlyno. Gro­
myko grįžta į Maskvą išdėstyti 
Chruščevui, ką jis penktadienį 
išgirdo apie Berlyno taikos sąly­
gas iš prez. Kennedžio.

♦ Izvestija rašo, kad marša­
las Žukovas 1957 metais buvo 
pašalintas už priešinimąsi Chru­
ščevo planui statyti atominius 
povandeninius laivus, šiandien 
Sovietai turį greičiausią atomi­
nį povandeninį laivyną, giriasi 
Izvestija. JAV laivyno vadai vis 
dar abejoja Sovietų tvirtinimais.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk posėdžiavo su ambasado­
riais Thompsonu ir Dowling, 
jiems grįžtant atgal į savo tar­
nybines vietas Maskvoj ir Bo­
noj.

— Rugsėjo 25 d. Maskvos 
valst. konservatarijos mažoje sa­
lėje vargonų muzikos koncertą 
atliko Leopoldas Digrys. (E)

Amerikos senetoriaus patari­
mų), kad Vokietija turi aktin- 
giau dalyvauti savo politikos for­
mavime, o nekrauti visa ant 
Amerikos pačių.

Vokiečiai pritariančiai linguo­
ja galvą, bet širdy, pagaliau ir 
atvisuose pareiškimuose jų va­
dai kartoja: Vokietiją suskal­
dė 4 didieji, jie turi ją ir suvie­
nyti, kaip pasižadėjo žodžiu bei 
raštu.

Virginos salos ir 
politiniai lobiai

Prašo tirti gubernatoriaus 
Paiewonskio likerio prekybą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iš federalinės prekybos komi­
sijos reikalaujama, kad ji pra­
vestų slaptus tyrinėjimus apie 
naujojo Virginos salų guberna­
toriaus Ralph Paiewonsky ofi­
cialiųjų pareigų susikirtimą su 
jo biznio interesais.

Harold Leventhal, demokratų 
partijos juriskonsulatas, liepia 
šio reikalavimo nepaisyti, nes 
fed. prekybos komisijos netu­
rinti teisės. Paiewonskiu šeima 
laikoma Virginos salų šeiminin­
kais. ši šeima, kilusi iš Rusijos, 
rado Virginos salose puikią dir­
vą garbinamai “privačiai inicia­
tyvai”. Ji pasidarė didžiausia 
rūmo ir kitų svaigalų aprūpin­
toja. Ji valdo didžiąsias turis­
tų krautuves.

Ralph Paiewonsky buvo nuo 
1940 metų demokratų partijos 
komiteto narys. Laimėjus Ken- 
nedžiui, atėjo laikas atsilyginti 
už pasidarbavimą partijai. Jį pa­
skyrė salų gubernatorium. Ligi 
to laiko buvo turizmo tarybos 
patarėju. Turizmas ir alkoholis 
yra svarbiausi uždarbių šalti­
niai salose.

“Payolos eksportas”
Prieš pora metų amerikiečiai 

Susipažino iš senato k-to tyri­
nėjimų su uždarbiu “payola”, 
reiškiančiu pirklių kyšius radi­
jo pranešėjams už grojimą mu­
zikos plokštelių keletą, kelioli­
ka kartų per dieną, kad jos pa­
virstų “garsiausiais kūriniais”.

“Payola” dabar prikišama gu­
bernatoriui Paiewonskiui. Jo ir 
jo šeimos kompanijos mokan­
čios “payola” turizmo laivų pa­
reigūnams, kad tie nukreiptų lai­
vus su turistais į jų dovanų ir 
likerio krautuves. Riis firma pa­
dengia 80% degtinės paklausos 
salose. Trečdalis akcijų priklau­
so gubernatoriui, kitas trečda­
lis broliui ir dar vienas trečda­
lis — tėvams.

Beje, nuo šeimos atskilo gu­
bernatoriaus svainis Alfred Pu- 
ritz, turįs Starky, Ine., degtinės 
prekybą. Jis vienas iš pirmųjų 
kreipėsi į fed. p/ekybos komisi­
ją, kad ji ištirtų Paiewonskio 
kaip gubernatoriaus padėties iš­
naudojimą savo šeimos degtinės 
monopoliui sukurti.

Olandų muštynės su 
SSSR diplomatais 

dėl jų turistės
Ambasadorius gavo į nosį

AMSTERDAMAS, Olandija.— 
Olandų policija susimušė su SS­
SR diplomatais ir jų politinės 
policijos agentais, įėjus į jų lėk­
tuvų agentūros Aeroflot rašti­
nę aerodrome ištirti, ar rusų tu­
ristė tikrai savo valia grįžta na­
mo.

Muštynėse dalyvavo ir pats 
ambasadorius Ponomarenko, at­
sivedęs 12 stiprių vyrų. Vienas 
olandų policininkas jam sukru­
vino nosį. “Tai ves prie sun­
kių pasekmių”, pasakė ambasa­
dorius. Vėliau jį pakvietė nesu­
sipratimui likviduoti Olandijos 
premjeras.
Vyras pabėgo, žmona išsigando

Iš 29 rusų turistų vienas iš jų, 
chemijos inžinierius Aleksei Go­
lub, 35 metų, nutarė pasilikti. 
Jis per viešbučio šeimininkę iš­
sišaukė olandų policiją ir išdės­
tė savo prašymą. Buvo sutarta 
pasilikti su žmona. Bet pasku­
tinę valandą žmona, prisiminu­
si, koks likimas laukia jos tėvų, 
nutarė skirtis su vyru ir važiuo­
ti namo.

Kadangi jį neatsiėmė užsienio 
paso iš Olandijos policijos, pa­
staroji turėjo teisę ją sulaikyti. 
Ji buvo išgabenta iš autobuso, 
atvažiavus į aerodromą.

Praėjus trim valandom nuo in­
cidento, Sovietų lėktuvas vis dar 
stovėjo aerodrome, laukdamas 
konflikto sprendimo. Jei olan­
dai įsitikins, kad moteris grįžta 
namo savo noru (tai tvirtina jos 
vyras), teks ją atiduoti SSSR 
agentams.

Berlyno traukinys 
turėjo duoti kelią 
raudonajai armijai
BERLYNAS. — Traukinys, 

palaikąs susisiekimą tarp Muen- 
cheno ir Berlyno, sekmadienį pa­
vėlavo pusseptintos valandos.

Keleiviai pasakojo, kad jų 
traukinys buvo kartkartėmis nu­
stumtas į šoną, kad praleistų 
traukinius su Sovietų ir Rytų 
Vokietijos kareiviais, džypais ir 
šarvuotais automobiliais. Kaip 
komunistai jau skelbė, spalio mė­
nesio pradžioj prasidėjo kariuo­
menės manevrai. Jie užsitęs li­
gi lapkričio mėnesio. Rytų Vo­
kietijoj yra paie 400,000 Sovie­
tų kareivių.

Keleiviai sako, kad valdžia, 
jei būtų norėjusi, galėjo jų trau­
kinį prilaikyti, nustūmus į pa­
šalinius bėgius, daug trumpesnį 
laiką, kad praeitų septyni ka­
riuomenės traukiniai. Kadangi 
didžioji dalis keleivių buvo va­
kariečiai, komunistai ta proga 
pasirūpino, kad jie išvargtų ir 
pavėluotų.

Komunistų partijai pasisekė 
išgauti iš aukščiausiojo teismo 
nario Feliks Frankfurter spren­
dimą, atidėti registraciją, kol 
partija su teisės ekspertais pa­
ruoš savo argumentus ir papra­
šys aukščiausiąjį teismą pervar- 
styti žemesnio teismo nutarimą.

Susirinkus po vasaros atosto­
gų aukščiausiajam teismui, jis 
peržiūrėjo komunistų partijos 
prašymą ir nutarė jų bylos ne­
svarstyti. Tas reiškia, kad ga­
lioj lieka žemesnio teismo spren­
dimas.

Užsienio šalies agentai
Remiantis birželio 5 dienos 

sprendimu, Amerikos komunistų 
partija buvo paskelbta užsienio 
valstybės, SSSR, agentūra. Kaip 
užsienio šalies agentai, komu­
nistų partijos vadai ir nariai tu­
rės registruotis teisingumo de­
partamente. Jei to nedarys, par­
tija ir atsakingas partijos parei­
gūnas bus baudžiamas $10,000 
bauda už kiekvieną nesiregistra- 
vimosi dieną ir iki 5 metų ka­
lėjimo.

Komunistų partijos vadai yra 
nusistatę nesiregistruoti ir ne­
išduoti vyriausybei savo narių 
nei pajamų bei išlaidų. Jie žada 
gintis konstitucijos penktu 
straipsniu, kuris leidžia kaltina­
majam arba tardomajam neat­
sakinėti į klausimus, jei atsa­
kymai gali jį įklampinti ir pa­
dėti prokurorams įrodyti jų kal­
tumą.

Sovietų 19-ta bomba
Žemė pilna atominių kritulių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sekmadienį Sovietai išsprogdino 
19-tą branduolinę bombą naujų 
bandymų serijoj, pradėtoj rug­
sėjo 1 dieną po 3 metų pertrau­
kos.

JAV atomikos mokslininkas 
Dr. Ralph Lapp nugąstauja, kad 
jau šio skaičiaus branduolinių 
bombų pakako “užteršti” že­

mės paviršių radioaktyviais kri­
tuliais, taip kad tolesni sprogdi­
nimai sudarytų rimtą pavojų 
žmonių sveikatai.

žemėn nukrinta Sovietų bom­
bų nuosėdos žymiai greičiau, ne­
gu krito Amerikos branduolinių 
bandymų Pacifike 1958 metais, 
žemės paviršiuj dabar esama 
dešimt kartų daugiau radioakty­
viųjų nuosėdų, negu jų ateina 
natūraliu keliu, nuo saulės.

Prancūzija bandys po žeme
Nors Prancūzija ir nedalyvavo 

atominių šalių (JAV, Anglijos, 
SSSR) trejus metus trukusioj, 
bet jokio susitarimo nedavusioj 
konferencijoj dėl atominių gin­
klų bandymų uždraudimo, bet 
ji šeštadienį paskelbė, kad ji lai­
sva valia susilaikys nuo bandy­
mų atmosferoje.

Atominių kritulių gaunasi tik 
nuo bandymų atmosferoj. Pran­
cūzija pernai pasigamino savo 
jėgomis atominių bombų ir ket­
vertą jų išbandė Saharoj. Tai 
davė Chruščevui pagrindo teisin­
tis prieš pasaulį, kodėl jis atnau­
jino bombų bandymus.
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TRYS MĖNESIAI
1. Dolerį šalpai sunku gauti, 

lengva išleisti
Baltas rugsėjo mėn. turėjo 

$3,720 pajamų, o išleido $3,853. 
Trijų mėnesių (liepos, rugpjū­
čio, rugsėjo) pajamos pinigais 
buvo 13,448 dolerių, išlaidos 14,- 
827 dol. Beveik pusė pajamų bu­
vo nominuota (paskirta Vasa­
rio 16 gimnazijai, Saleziečių 
gimnazijai ir pan.).

Per tris mėnesius išsiųsta 150 
individualių siuntų, daugumoje 
rūbai Lenkijos lietuviams. Siun­
tinių į Lietuvą pasiųsta 30 ir tų 
kai kurie užkliuvo New' Yorke.

Artimiausiomis dienomis rei­
kia išsiųsti 26 medžiagų siuntas 
ir tam teks išleisti per 1,200 dol.

Prašymai paramos rūbais iš 
Lenkijos į Centrą tebeplaukia 
gausiai. Lietuviams į Lenkiją 
per paskutinius tris mėnesius 
pasiųsta 60 vaistų siuntinėlių, 
maždaug 600 dolerių vertės. Rū­
bų siuntinių Lenkijon pasiųsta 
63 apie 2,000 dolerių vertės.

Šalpos darbams Vokietijoj tę­
sti pasiųsta 3,050 dolerių.

2. Baitas gavo pupų
JAV žemės Ūkio Departamen­

tas pasiūlė Baltui gerų, maistui 
tinkamų pupų. Teko ieškoti 
priemonių jas į New Yorko uos­
tą atsigabenti iš valdžios sandė­
lių Hųrone, Mich. Visas 30,000 
sv. pupų laivu Birkenstein bus

BALFO CENTRE
išgabenta lietuviams i Viekitiją 
š. m. spalio 13 d. JAV Ž. Ū. De­
partamentas davė Baltui 85,500 
sv. kvietinių miltų. Jie išplau­
kia spalio 20 d.

Pupų tai gavome, valdžia 
mums davė miltų ir pieno mil­
telių į valias, pažadėjo ir 60,000 
svarų riebalų, tačiau labiausiai 
mums reikia dolerių, kurie nėra 
pupos ir į Balto iždą neplaukia 
nei laivais nei tūkstančiais.

Yra vilčių, kad rudens vajai 
sukels pakankamai lėšų tiems 
gražiems “visų lietuvių — vi­
siems lietuviams” (Balto) šal­
pos darbams.

3. Tūkstantis vienam sąraše
Iš savo įgaliotinio V. Vokieti­

joj Balto Centras gavo 966 ad­
resus lietuvių, kurie neseniai iš­
trūko iš sovietų vergijos. Nors 
vokiečiai juos savinasi ir globo­
ja, tačiau laisvų lietuvių para­
mos jie būtinai reikalingi. Juos 
ypač troškina vokiška aplinka. 
Balto Centras išsiuntinėjo JAV 
lietuvių spaudai jų adresus, bet 
mūsų laikraščiai nėra ekonomiš­
kai pajėgūs, kad ir gražiausiam 
tikslui, veltui siuntinėt.

Jei kas paaukotų (apmokėtų) 
prenumeratą ar prisiųstų lietu­
viškų knygų į Centrą (105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.), gautų 
Tax Deductible kvitą ir padary­

tų tikrai praktišką lietuvybės 
išlaikymo darbą.
4. Prašo 25 tūkstančių markių

Balto organizacija tebetęsia 
lietuvių tremtinių įkurdinimo 
darbą. Paskutiniu laiku Centre 
vėl gauta 29 prašymai iš V. Vo­
kietijos lietuvių, kurie ieško mū­
sų pagalbos pastovesniam apsi­
gyvenimui. Daugumai trūksta 
papraščiausių reikmenų, baldų, 
o ypač patalinės. Tiems prašy­
mams- pilnai patenkinti tuč tuo­
jau reikalinga virš šešių tūks­
tančių dolerių, ši grupė atiteko 
dėl to, kad tarptautinės organi­
zacijos atsisakė jiems padėti. 
Prašymai netrukus bus svarsto­
mi Centro Valdybos posėdyje.

5. Naujas Balfo Centro 
revizorius

Nuo pat Balfo veikimo pra­
džios, valdžios įstaigoms ir tarp­
tautinėms organizacijoms rei­
kalaujant, Balfo finansinį stovį 
tikrino viešosios atskaitomybės 
atstovas (Certified Public Ac- 
cauntant) p. S. M. Ardouny. 
Toms pareigoms lietuvio New 
Yorke ar jo apylinkėse nebuvo. 
Dabar Balfo C. V. nutarė ir 
pakvietė lietuvį revizorių, p. 
Vyt. Vebeliūną, kuris neseniai 
įsigijo C. P.’ A. teises. Didesnio 
kapitalo apyskaitoms tikrinti 
net įstatymas reikalauja CPA 
Žmones karts nuo karto keisti. 
Nors šis reikalavimas Balfui ir 
nėra taikomas, bet turint lietu-

Now at S O L T I S’
Why settiefbr less than

famous MAYTAG

vį tam darbui ir gaunant jį 40 
dolerių metams pigiau, Valdyba 
nutarė pakeitimą padaryti. Po­
nui Ardouny pareikšta padėka.

6. Balfo siuntiniai į Anapus
Agentūra, per kurią ėjo Bal­

fo siuntiniai į Lietuvą ir Sibirą, 
sušlubavo. Daug siuntinių grį­
žo atgal. Tikimasi juos vėl iš­
siųsti be- nuostolio Balfui. Cent­
ro Valdyba š. m. rugsėjo 27 d. 
nutarė tuo tarpu supirkinėti me­
džiagas iš urmo .prekyviečių ir 
paleisti siuntas per kitas agen­
tūras, kartu sekti, kad ir anks­
čiau užsakyti ir apmokėti siunti­
niai pasiektų gavėjus.

Kam bėda, Balfą suranda
Balio adresas gerai žinomas 

šelpiamiesiems (žinoma-s jis ir 
tam, kas neturėtų žinoti), ta­
čiau daug laiškų į Balfą ateina 
beveik stebūklingais keliais. 
Daugelis prašymų Balfą pasie­
kia per tarpininkus, Balfo vei­
kėjus ar direktorius. Kiti atei­
na ir tokiais adresais: “Ameri­
ka, Wošingen, Jonas Ramanaus­
kas. Ministerija” JAV. Paštas 
pasiuntė šį laišką Lietuvos pa­
siuntinybei, ši paskaitė, galvą 
pakasė ir persiuntė Balfui. Kitas 
pavyzdys iš Griškabūdžio: 
“USA. Wašington. N. C. W. C. 
Amerika”. NCWC laišką išver­
tė į anglų kalbą, perdavė Ca­
tholic Relief Services. Ši įstai­
ga paskaitė, galvą palingavo ir 
su gražiu lydraščiu pasiuntė ir­
gi Balfui.

Jei kuris sukreivezuotas vo­
kas iš Lietuvos turi bent Brook- 
lyno vardą, kad ir be gatvės ir 
numerio, visad patenka Balfui, 
nors kartais ir ne čia priklauso.

Tai vis prašymų laiškai; siun­
tos su aukomis visad turi tikslų 
adresą. Deja, prašymų vokų vi­
sad būna daugiau, kai tų riebių- 
jy-

Balfo Reikalų Vedėjas

Mickey Mantle ir jo žmona važiuoja autobusu i viešbutį po atvykimo Į Cincinnati, kur vyksta 
beisbolo rungtynės dėl pirmenybės. Mantle yra Yankee beisbolo rinktinės žaidėjas.

Ute. fceCimW wcLt!

Greater Capacity, Faster 
Washings ... square tub 
with cone-shaped bot­
tom holds more water 
and clothes.

Water Stays Hotter Longer... 
Double-wall square-tub 
construction saves soap, 
water and work. Splash 
crown keeps water off floor.

80 Positions for Wringer... 
Swings freely—and locks in 
any of 80 positions. Extra 
large rolls—one firm, one 
flexible — get out more 
moisture.

Kai dygliai patys 
save dilgina...

Tą žmogų, matyt, labai žavi 
komunistų meno istorikų pa­
žiūra į lietuvišk. architektūros 
raidą. Kaip inž. Papartis “Nau­
jienose” akivaizdžiai įrodė, E. 
Arbo straipsnis, paskelbtas 
“Drauge”, vietomis buvo pa­
žodžiui nuplagijuotas iš Lietu­
voje išleistos J. Jurginio kny­
gos. Matosi, kad žmogaus pro­
tas siauras, o pasirodyti ir iš­
kilti nori. O kiichelininkams 
geri ir tokie talkininkai, kurie 
prieš visą išeiviją susikompro­
mitavę...

“Draugas” savo bendradarbį 
štai traukia iš balos. Esą, dėl 
vietos stokos nebuvo paminėti 
sraipsniui naudoti šaltiniai... 
Argi protaujantis žmogus tam 
patikės? Dėl vietos stokos ga­
lima trumpinti straipsnį, iš­
mesti klišes, bet jokiu būdu ne­
nubraukti pačio esminio da­
lyko — straipsniui panaudotų 
šaltinių. Netikim, kad “Drau­
go” redaktorių protas būtų da- 
leidęs taip pasielgti.

Anot tos patarlės — balon 
kritęs, sausas nekelsi! PU.

Valdžios įstaigoje: • ant visų taupymo
Federal Savings • sąskaitą
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitų.

MIDLAND

GYRAFOAM washing action ... 
faster, cleaner washings, without 
wear and tear on clothes. Safe push­
button control.

Tailored to Your 
Height... Adjust­
able legs. Set 
washer at height 
most comfort­
able for you. Ad­
just to uneven 
floors.

Aluminum tub... won’t rust, 
rot, chip or peel. Sediment trap 

to capture dirt. Handy hinged table lid 
serves as sorting tray.

There’s a MAYTAG model for 
every need, every purse.•«

Maytag Commander 
Square porcelain- 
on-steel tub adds 
capacity, speeds up 
washing. Gyrafoam 
action.

Maytag Chieftain 
Famous Maytag qual­
ity and features... yet 
it costs scarcely more 
than lowest - priced 
washer.

EASY TERMS

Come in Today
Courteous salesmen 

to serve you

2647 WEST 51st STREET, Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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“Draugo” “Spygliai ir dyg­
liai” paskelbė aktualų “juo­
ką”, kad esą tik “vienas dr. P. 
Grigaitis beprasmiai mušasi 
prieš Kuchelio' rezoliuciją...”

“Draugas” Kuchelio rezoliu­
cijos šalininkus ir rėmėjus la­
bai aktyviai registruoja ir kiek­
vieną jų atskiromis, panigeri- 
kos pilnomis, žiniomis išgarbi­
na. Na, ir žinot kiek gi “Drau­
gas”, su paties Valiuko pagal­
ba, tų rėmėjų surado? Ogi ne­
daugiau 50-ties.

Tai iš kur loji “žinia”, kad 
priešų pusėje tesąs lik vienas 
D r. P. Grigaitis, o rėmėjų visa 
lietuvių išeivija?

Arbą traukia iš balos
Anot “Spyglių ir dyglių”, vi­

si geros valios lietuviai patrio­
tai remia Kuchelio rezoliuci­
ją. Bet kaip čia atsitiko, kad 
pačiame Kuchelio rezoliucijos 
rėmėjų Vyriausiam Komitete 
atsirado vienas labai įtartino 
“patriotizmo” atstovas. Bū­
tent, E. Arbas.

■miibiw m ii ... niiiniremi

KLAIDA PER NEŽINOJIMĄ
Rytinio Berlyno “liaudies 

milicininkas” paleido šūvį, ki­
tą ir trečią į bebėgančius per 
sieną į vakarinį Berlyną, bet 
nepataikė. Milicininkas buvo 
pašauktas prieš tardymo komi­
siją.

— Kodėl draugas nė sykio 
nepataikei į tuos bėgančius iš­
davikus? Šiaip gi esi žinomas 
kaip taiklus šaulys? — paklau­
sė komisijos pirmininkas.

— Kalias, — prisipažino mi­
licininkas. — Kažkaip ranka 
sudrebėjo taikant į žmogų.

— Ne žmogus, o išdavikas 
jis buvo. Tu leidai partijos 
funkcionieriui pabėgti.

Milicininkas: — Jei būčiau 
žinojęs, kad partijos funkcio­
nierius, tikrai ranka nebūtų 
drebėjusi!

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

_ _ _  SflVIRGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldūkas Prezidentas

metinis 
dividendas

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
22.02 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Vi 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

MOVING'—JLsTAS PERACft4o JJIjQJW
IS T0LI/IR ARTI

i mėtypatyrimas-f^ustrscpfoingaspatarnavimas m

JUOZAS NAUJOKAITIS 
mv. s-92w s
ys  'll lt I ~

MOVINB

VALANDOS:

Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr Chairman
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LAIŠKAS IŠ SICILIJOS
MIELASIS,

Rugpjūčio mėn. 31 dieną pa­
likau Kaiserlautern’a. Prieš iš­
važiuojant visada pilna visokių 
reikalų-reikalėlių, — tai šefas 
padaro kokį nemalonumą, tai 
nelauktas klientas, tai daiktų 
dėjimas, tai reikia pataisyti, tai 
susiūti praplyšusį... Prieš porą 
dienų susitaisiau septynias po­
ras vilnonių kojinių, stiprius ba­
tus vaikščioti po kalnuotus Si­
cilijos laukus Vingiuotais ke­
liais bei siaurais, asilų išmintais, 
akmenuotais takais. Bet!... per 
tuos visus smulkius rūpesčius ir 
skubotus pasirengimus ėmiau ir 
užmiršau visas septynias poras 
kojinių. Pirmas nepasisekimas!

Kelionių vizoms gauti užima 
laiko. Kai Europos valstybių pi­
liečiai (vyraujantis daugumas) 
šiandien važinėja be jokių vizų, 
tai pabėgėliams (nuo bolševiz­
mo) vis dar reikalingos vizos, 
ir už jas užmokestis! Vien tran­
zito viza per Austriją kaštavo 
5 DM. Italai šį kartą nepaėmė 
jokių mokesčių... Labai daug vi­
sokių organizacijų dar iki šian­
dien rūpinasi pabėgėlių reika­
lais, bet vis dar nepajėgiama pri­
lyginti ją tų kraštų piliečiams, 
kur jie gyvena, bent kelionių rei­
kalais. O gal jie varžomi dėl to, 
kad neišlakstytų?...

Nežiūrint visų pasiruošimo 
nemalonumų, iš Augsburgo (Vo­
kietijos) pavyko išvažiuoti rug­
sėjo mėn. 2 d. 6 v. 45 m. ryte. 
Bet, vėl! Iki Miuncheno jau ne­
gavome prieš tai užsakytų trau­
kinyje vietaženklių ir prisiėjo 
apie valandą stovėti vagono ko­
ridoriuje, nes traukinys buvo 
perpildytas, .—, daugumoje vo­
kiečiai važiavo atostogų į Itali­
ją.

Nuo Miuncheno, per Austriją 
— Romos link, — traukinys 
Alpenexpress — taip pat per­
pildytas, bet prieš 10 dienų už­
sakytos vietos buvo rezervuotos 
vagone, kuriame dominavo taip 
pat vokiečiai. Mūsų skyriuje be 
manęs — visi vokiečiai: pirklys 
iš Hamburgo manufaktūros rei­
kalais važiavo į Prato, netoli 
Fisenge; ponai iš Miuncheno — 
atostogų į Firenze; pora pane­
lių atostogų — į Bozen-Belga- 
no. Didelė dalis vokiečių išlipo 
iš traukinio Bozen-Bolzano pro­
vincijos mieste. Dėl tos provin­
cijos autonomijos, kaip žinia, 
dabar eina aštrios kovos (neiš­
skyrus nei sabotažo aktų) tarp 
italų ir vokiečių-austrų. (Aus­
trai reikalauja plačiausios auto­
nomijos ; italai — spiriasi).

Ar iš Vokietijos važiuoja ten 
vokiečiai tik atostogauti, ar su­
stiprinti ten vokiškumą — kas 
žino! Tačiau, žinoma iš praei­
ties, kad tokiais atsitikimais vo­
kiečiai važiuodavo remti savo 
tautiečiu!

Bozen — mišrus vokiečių-ita- 
lų kraštas. Stotyse visur para­
šai italų ir vokiečių kalbomis, ir 
visur, be italų kalbos, girdėti kal­
bant vokiškai.

Išvažiavus iš Vokietijos į neu­
traliąją Austriją, vaizdas (žiū­
rint pro traukinio langą) mažai 
pasikeitė. Gal kiek tamsesni tro­
besių fasadai bei stogai ir ma-1

žiau, proporcingai, naujos sta­
tybos kaip karą pralaimėjusioje 
ir sugriautoje V. Vokietijoje. 
Įvažiavus į Italiją, į Bolzano sri­
tį, vaizdas dar daugiau tamses­
nis. Tikroje Italijoje namų fa­
sadai dar tamsesni, geležinių 
tiltų bei garažų formos vieto­
mis pusėtinai aprūdijusios, ne­
dažytos, taip pat ir bažnyčių sto­
gai, jei jie dengti skarda. Goti­
ką — vadinama vokiškąja — pa- 
keičia barokas. Vokietijos-Aus- 
trijos gamta, — eglės, pušys, 
bukai, ąžuolai, obelų, kriaušių 
bei įvairiausių slyvų medžiai; 
kviečių, rugių, avižų, miežių lau­
kai su šaknevaisiais — nyksta 
ir jų vietą užima vynuogynų 
laukai, kukurūzų, melonų, arbū­
zų bei kviečių laukai, paįvairi­
nant kiparisų, alyvų, pini jų bei 
kitokių medžių gojaliais.

Prieš 12’ vai. nakties trauki­
nys įvažiavo į Romos-Terminus 
stotį. Platforma jau pilna bu­
vo publikos, laukiančios trauki­
nio važiuoti į Siciliją-Sirakuzą 
bei Palermo. Bestumiant pa­
mažu traukinį prie tos platfor­
mos, keleiviai pradėjo šokti ant 
laiptų, aikštelių, šokti pro lan­
gus, kad galėtų užimti vietas. 
Jie, kaip bičių spiečiai, kabo­
jo tol, kol traukinys sustojo prie 
platformos. Per protekciją ir 
mums pavyko gauti tris vietas 
prigrūstame antros klasės vago­
ne. Bet po tos “ceremonijos” pa­
sakiau — toliau į pietus nuo Ro­
mos antrosios klasės vagone dau­
giau nevažiuoju! šitoji scena 
man priminė sunkias, po 1917 
m. revoliucijos Rusijoje, o taip 
pat ir Vokietijos po karo 1945 
m. keliones, ir jų nesinori dau­
giau kartoti. Tačiau šita ke­
lionė, per naktį iki 15 vai. iki 
Taorminos buvo labai įdomi ir 
buvau jąja patenkintas, nes to­
ji temperamentingoji publika, 
vien italai, keisdamiesi stotyse; 
jų apranga, kalbos, kelionės pa­
pročiai ir gyvenimo lygis žymiai 
žemesnis negu vokiečių bei aus­
trų, sudarė tą įdomumą. Tik 
vienas keleivis važiavo iki Si- 
rakuzos — Sicilijoje, — visi ki­
ti daugelį kartų keitėsi.

Pirmieji įspūdžiai
Pirmas, išorinis įspūdis, per­

važiavus Sicilijos sąsiaurį (apie 
3 klm. pločio) į Mesiną-Siciliją 
ir pačioje Taormino j e, nesudarė 
skirtingumo, kokį buvau matęs 
prieš 25 metus (1936 m.), pra­
važiuodamas Taorminą į Sira­
kūzų ir toliau per Rodos salą į 
Tunisą, Alžirą iki Saharos pa­
kraščių į Tuggurtą ir atgal per 
Palermo, Sicilijos ir Italijos kon­
tinentą į Romą ir Lietuvą. Tada 
aš domėjausi daugiau susisieki­
mo problemomis, kreipdamas 
kiek mažiau dėmesio į Sicilijos 
(ir Italijos) reklamuojamą ūkiš­
ką pažangą. Bet kai grįžęs Kau­
nan užėjau pas savo gimnazijos 
draugą Valentiną Gustainį, tada 
Lietuvos Aido vyriausybės ofi­
ciozo redaktorių, ir radau ten 
gerą pažįstamą kun. dek. V. Mi­
roną, vieną iš įtakingųjų tauti­
ninkų partijos narių, vėliau Mi- 
nisterį Pirmininką, ir kai jiedu 
paprašė papasakoti kelionės įs­
pūdžius, Italijos ūkiškuosius lai-

' > I ■ • I > I •.. i. >' . A LJ 11 ■ . .<. I -
Šiurpi nelaimė Įvyko Hamburge, Vokietijoje, kai keleivinis traukinys susidūrė su prekiniu 

traukiniu. Nelaimėje žuvo 33 asmenys.

4'č mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

Crane Savings anil Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

4%* ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visH mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauja mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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mėjimus (event, šį tą duoti 
spaudai), tai aš, pastebėjęs ant 
redaktoriaus stalo didžiulį re­
klaminį smailiai uždrožtą pieš­
tuką, maždaug taip pasakiau: 
Įsivaizduokite, kad lygiai prie 
tokios formos, medinio baslio 
ant jo smaigalio užkaltą apvalią 
geležį (tokį noragą), prie to bas 
lio prijungtą ketvertą jaučių, 
ariant lapkričio mėnesį nupjau­
tas Sicilijos slėniuose kvietienas. 
Ir kai toji žagrė savo smaigaliu 
prarėžė griovelį išversdama ru­
dą molį į abu šonus, tai kad ne­
pasiliktų pusės neartos dirvos, 
tai antru kartu jau “ariama” tą 
“išartą” dirvą skersai !...

Tas faktas, žinoma, labai ne­
patiko to laiko reklamuojamojo 
Musolinį režimo pasekėjams, 
bandantiems jį taikyti Lietuvo­
je. O kai aš priminiau, ką, pa­
vyzdžiui, tuo pat metu pasiekė 
Olandija, tvenkdama jūrą — 
Zuidersee, kur buvo apgyvendin­
ta apie 300,000 žmonių ir paly­
ginant su Musolinio nusausintų 
10,000 ha Ponty pelkių, bei ki­
tus nereklamuojamus kitų kraš 
tų su daug menkesniais rekla­
muojamais Italijos laimėjimais, 
tai dek. Mironas apleido redak­
toriaus kabinetą, o draugas re­
daktorius nieko negalėjo panau­
doti spaudai. Tolimesnieji san­
tykiai, tačiau, su jais nei kiek 
nepablogėjo, tik vėliau man pri­
minė, kad jeigu aš matau tai, 
ko nereikia matyti, nors netu­
rėčiau apie tai perdaug kal­
bėti...

'Kokią ūkišką pažangą padarė 
Sicilija (Italija) nuo tų laikų, 
gal galėsiu daugiau parašyti ant­
rame laiške, kiek pajėgsiu per 
2-3 savaites tą sritį pažinti. Iš­
oriniai Taormino j e, kaip ir Si­
cilijoje nematyti didelių pasikei­
timų. Taormina, ir aplink vi­
sos Sicilijos trikampį (Sicilija 
— netaisyklingos trikampio for­
mos) guli miestai ir miesteliai, 
jūros įlankose, sudarydami dL 
dėsnius bei mažesnius uostus. 
Atskardėse — miestų namai at­
rodo, prikabinti prie šlaitų, kaip 
bičių spiečiai. Seni, lauko akme­
nų bei plytų, tinkuoti ir netin­
kuoti, įvairiausių stilių pastatai 
(arabų, graikų, romėnų staty­
bų) bei bažnyčios, dengti rau­
donais lenktomis molio čerpė­
mis stogai, dieną nuo saulės kai­
tros uždaryti mėlynos spalvos 
langinėmis langai, — sudaro 
bendrą Sicilijos, senovišką pie­
tų krašto vaizdą. Naujų staty­
bų mažai. Pasitaiko tik kai kur 
kokio viešbučio, banko ar kito­
kios įstaigos koks naujas pasta­
tas. Atskardėse vyrauja alyvų, 
kiek lygesnėse vietose citrinų bei 
apelsinų medžiai, kai kur ma­
tyti bananų, kiparisų, pini jų bei 
oleandrų gojeliai. Kaktusai bei 
agavės sudaro tvoras ir tokias 
spygliuotas, kad negali pralysti 
nei gyvulys, nei žmogus.

Taormina, pradedant nuo jū­
ros, guli viename tokiame at- 
skardyne prie gero, vingiuoto 
plento ir gerų išmūrytų takų į 
viršų lipti. Tas serpentinų plen­
tas viršuje 250 metrų nuo jūros 
paviršiaus sudaro miesto su 7,- 
000 gyventojų svarbiausią gat­
ve. Aukščiausia Taorminos vie­
ta yra 350 metrų nuo jūros pa­
viršiaus. Iš tos vienintelės gat­
vės — Corso Umberto — eina 
atsišakojimai į šlaitus, aukštyn 
ir žemyn, į vilas bei viešbučius.

Gatvėje — eina visas gyveni­
mas : vakarais krautuvės ati­
darytos iki 11 vai., susisiekimas 
nuo 7 v. vak. sustabdytas, pu­
blika — gatvėje. Šiuo metu jo­
je dominuoja svetimtaučiai tu­
ristai, — vokiečiai, švedai, olan­
dai, mažiau amerikiečių ir ang­
lų, prancūzai ir italai iš šiau­
rinės Italijos. Suomių ekskur­
sinis didžiulis autobusas stovėjo 
pašalyje.'

Geras, pietietišku supratimu, 
paplūdimys, pajūryje — Spizo- 
ne — kiek toliau nuo Taormino 
stoties (2 klm.), bet savo ak- 
meningumu ir jūros gilumu jis 
negali prilygti mūsų Palangai 
bei Juodkrantei su jųjų švelniu 
smėliu, kopomis, jūros seklumų 
ir jos bangavimu vėjui pučiant.

Kainos čia aukštokos. Pa­
vyzdžiui, pirmos rūšies Bristol 
Park Hotel viešbutyje kambarys 
su pilnu pensionu dienai vienam 
asmeniui kainuoja 9 DM (5,500 
lirų), su puse pensiono, — pus­
ryčiais, pietumis arba vakarie­
ne — 4,500 lirų. Kituose, — kiek 
pigiau. Mes gyvename 240 me­
trų aukštumoje prie vingiuojan­

čio plento Corvaja viloje, mano 
žmonos pažįstamos šveicarietės 
prieš 25 metus ištekėjusios už 
markyzo Corvaja. Jo tėvas dar 
buvo miesto centro Corvaja pi­
lies valdovas, dėl linksmo gyve­
nimo turėjęs ją perleisti miesto 
savivaldybei. Užtat mes turi­
me čia ne viešbučių gyvenimo 
sąlygas. Toje pilyje dabar vyks­
ta suvažiavimas, konferencijos 
bei ją lanko turistai, šiuo metu 
čia turime sausros laikotarpį, — 
paskutinį kartą lijo tik prieš 6 
savaites. Temperatūra pavėsy­
je 30° C, saulėje — per 40° C. 
Kartais papučia sausas ir švel­
nus vėjelis.

Atvažiavau čia trims savai­
tėms pakeisti gyvenimo ir mai­
tinimosi būdą: leistis kasdien 
į pajūrį, ir paplūdimį ir potam 
lipti pėsčiam į kalną; vokiškąją 
virtuvę — Kartofelsalat, Salz- 
kartofeln, Sauerkraut (bulvių 
troškę-šutinį, sūdytas bulves, 
raugintus kopūstus), miltų su 
taukais padažus su keptomis bei 
virtomis mėsomis, bulvių, žirnių 
bei įvairių daržovių sriubas —

(Nukelta į 5-tą pusi.)

District Savings
«-------------> AND LOAN ASSOCIATION

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme
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Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

Specialus išpardavimas

Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. Jr ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

GARSINK IT ĖS NAUJIENOSE

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News^ubl. Co,, Sc.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at !
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Subscription Rates:
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Nikitos muilo burbulas

Vienintelis klausimas - žmonijos išlikimas
Kalbėdamas Brandeis universiteto konvokacijoje, 

JAV ambasadorius Jungtinėms Tautoms Adlai E. Steven­
son pasakė 4,000 klausytojų, kad nė viena generalinė 
asamblėja pasaulio organizacijos istorijoje nebuvo to­
kia svarbi, kaip dabartinė, ir tarė:

“Jos darbotvarkėje, iš tikrųjų, tėra tik vienas 
klausimas — tai žmonijos išlikimo klausimas.”
Šitais žodžiais ambasadorius Stevenson norėjo išreik­

šti mintį, kad nuo dabartinio Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimo priklausys, ar bus išvengta naujo visuotinio 
karo, kuriame neišvengiamai būtų naudojami branduoli­
niai ginklai. Karas branduoliniais ginklais atneštų pra­
gaištį žmonijai.

Kad toks karas būtų pragaištingas, nėra abejonės. 
Bet ne visi sutiks, kad nuo jo sulaikyti gali tik Jungtinės 
Tautos. Ši organizacija yra kelis kartus sustabdžiusi gink­
luotas kovas tarp mažesniųjų tautų, bet prieš didžiuosius 
agresorius ji neturi galios. Sovietų Sąjunga niekad ne­
paisė Jungtinių Tautų nutarimų, kurie buvo priešingi jos 
grobuoniškiems siekimams.

Pasaulio taiką gali apsaugoti tik Jungtinių Ameri­
kos Valstybių jėga ir pasiryžimas, veikiančių sutartinai 
su vakariniais sąjungininkais.

Maskvos lankstumas
Nepriklausomą Syriją ir jos revoliucinę vyriausybę 

pripažino Sovietų Sąjunga, Čekoslovakija, Bulgarija ir 
Jugoslavija. Anksčiau jai buvo suteikusios diplomatinį 
pripažinimą Turkija, Jordanija ir Gvatemala.

Pastarosios trys yra priešingos Egipto diktatoriui 
Nasseriui. Todėl visai natūralu, kad jos tuojau parėmė 
Syriją, atsimetusią nuo Egipto.

Bet Maskvos propaganda triūbijo, kad Syriją sukurs­
tė sukilti prieš Egiptą Jungtinės Valstybės ir kiti Vaka­
rų “imperialistai”. Tokius priekaištus Vakarams skelbė, 
nors kiek švelnesniais žodžiais, ir Kairo (Egipto sosti­
nės) radijas.

Jeigu, šitokiose aplinkybėse, Washingtonas būtų pa­
siskubinęs suteikti Syrijai pripažinimą, tai būtų atrodę, 
kad tie Maskvos ir Kairo prasimanymai turi pagrindą. 
Todėl valstybės departamentas laukė.,

Tačiau, Washingtonui “bestudijuojant” Syrijos pri­
pažinimo prašymą, pripažinimą jai suteikė Sovietų Są­
junga ir, kaip minėjome, Bulgarija ir Čekoslovakija, du 
ištikimiausieji Maskvos satelitai.

Maskva užmiršo, kad vos prieš keletą dienų ji skel-

Besiartinant Sovietų Sąjun­
gos komunistų partijos suva­
žiavimui, Rusijos ir jos paverg­
tų tautų komunistų partijos 
reklamuoja “naujos komunis­
tų programos projektą”, kuris 
bus pateiktas suvažiavimui pri­
imti. Programos projektą re­
feruos “pats” Nikita Chruščiov.

Gen. Michailovo komiteto 
leidžiamas “Tėvynės Balsas”, 
skiriamas propagandai tarp 
užsieniuose gyvenančių lietu­
vių, įdėjo 67-me numeryje, rug­
pjūčio mėn., kokio ten Stasio 
Šarūno straipsnį apie tą prog­
ramos projektą, kuris esąs “do­
kumentas, sukrėtęs pasaulį”. 
Bet ką ir kaip jisai “sukrėtė”?

Šarūnas pasakoja:

“Didžiu įkvėpimo šaltiniu 
Programos projektas tapo 
milijoninei Komunistų armi­
jai, kovotojams už taiką ir 
pažangą. Komunistų ir dar­
bininkų partijos paskelbė 
specialius nutarimus ir pa­
reiškimus.”

Kaip komunistai “kovoja už 
taiką ir pažangą”, yra žinoma 
pusėtinai gerai. Bet tos “mili­
joninės armijos” nėra nei Jun­
gtinėse Valstybėse, nei D. Bri­
tanijoje, nei vakarinėje Vokie­
tijoje, nei Austrijoje, nei Bel­
gijoje, nei Skandinavijos šaly­
se. Antrajam Pasauliniam ka­
rui pasibaigus, komunistų “ar­
mijos” tose šalyse buvo kur 
kas stipresnės, negu dabar: jos 
smunka ir kai kur baigia iš­
nykti.

Tad jeigu tas programos pro­
jektas ir “sukrėtė” jų “protus 
bei širdis”, tai pasauliui nuo 
to nei šilta, nei šalta!

Šarūnas, beje, rašo, kad pro­
gramos projektu labai susido­
mėjo ir pasaulio buržuazija. 
Esą, “reakcingųjų imperializ­
mo tribūnų stovykloje Progra­
mos projektas sukėlė didžiulį 
įniršį ir sumišimą.” Argi?

Vienas “įniršimo ir sumiši­
mo” pavyzdys esąs toks: “Niu- 
jork Taimš vienam savo redak­
ciniame straipsneliūkštyje nu­
sišneka dargi taip, kad Prog­
ramos projektą pavadina ‘karo 
paskelbimu laisvajam pasau­
liui’. O kiti panašūs ponai, gir­
di, skelbia Programos Projek­
tą esantį ‘utopija’.” Iš to vi­
sai nematyt, kad buržuazinis 

bė naująją Syrijos valdžią “imperialistų padaru”! Ji ne­
paiso ir to, kad Syrijos vyriausybė aiškiai pasisakė esanti 
prieškomunistinė.

Kremliaus ponų lankstumas 1

pasaulis būtų juom “sukrės­
tas.”

Karą laisvajam pasauliui ko­
munistai skelbia jau daugiau 
kaip 40 metų —-ir su jų karin­
gais šūkiais jau visi yra apsi­
pratę. Tiesa, Chruščiovas šian­
dien turi atomines ir branduo­
lines bombas, todėl jisai yra 
pavojingesnis, negu Leninas ar­
ba Stalinas. Bet, antra vertus, 
Stalinas turėjo didelį draugą 
ir sąjungininką Adolfą Hitlerį, 
kurį jisai paskatino pradėti ka­
rą, prižadėdamas jam visoke­
riopą pagelbą. Šiaip, nei vie­
nas Hitleris, nei vienas Stali­
nas nebūtų drįsęs pulti “bur- 
žauzines” valstybes. O Chruš­
čiovas dabar neturi nė vieno 
galingesnio sąjungininko.

Iš buvusios hitlerinės Vokie­
tijos jam pavyko pasiglemžti 
tik apie trečdalį, bet ir šitos 
Vokietijos dalies žmonės nori 
pasprukti iš jo nagų — ir 
Chruščiovas turėjo įsakyti Ul- 
brichtui aptverti ją spygliuotų 
vielų bei cemento siena, kad 
vokiečiai iš jos nepabėgtų!

Argi su tokiu “sąjunginin­
ku” jisai tikisi nugalėti Ame­
riką ir Vakarinę Europą? Vie­
ni juokai!

Dar prasčiau yra su komu­
nistų “utopija”. Ji buvo gry­
nas sapnas pačioje pradžioje, 
kai Leninas, pagrobęs valdžią, 
paskelbė sugriausiąs kapitalis­
tinę sistemą iš pagrindų ir ant 
griuvėsių pastatydinsiąs “lai­
mingą visiems žmonėms visuo­
menę.’’ Rusija buvo toli atsi­
likusi ekonomiškai nuo Vaka­
rų Europos ir Amerikos, o Le­
ninas norėjo dar ją visiškai su­
griauti ir paskui statyti “socia­
lizmą”. Tai juk nesveiko pro­
to kliedėjimai! Vis dėlto buvo 
nemažas skaičius žioplių, ku­
rie juo patikėjo.

Bet 43 metų Lenino “socia­
lizmo statyba” jau parodė sa­
vo vaisius: masinio bado kata­
strofas, kurios prarijo milijo­
nus žmonių gyvasčių; kruvino 
teroro siautėjimą, kuriame žu­
vo kone visi buv. Lenino ben­
dradarbiai; nežmonišką ūki­
ninkų išnaudojimą ir darbinin­
kų pavergimą, štai prie ko ta 
Lenino utopija privedė!

O Chruščiovas savo “nauja­
me” programos projekte sako: 
Eikime Iljičo bei Stalino ke­
liais — ir už tiek ir tiek metų

Sovietu užsienio reikalu ministerĖs Andrei Gromyko (kairėje) yra 
pasitinkamas Angier Biddle po atvykimo į Baltuosius Rūmus, kur 
Gromyko tarėsi su prezidentu Kennedy Berlyno krizės ir kitais 

klausimais.

Alfredas Jakštas Dailės Institute
Jis atnaujina senus meno kūrinius

Neseniai Chicagos Dailės In­
stituto įsigytasis naujas pa­
veikslų konservatorius ir meno 
darbų ekspertas Alfred Jakštas, 
44 metų amžiaus, yra buvęs me­
dicinos studentas Harvardo uni­
versitete, kilęs iš Naujosios 
Anglijos, anksčiau buvęs Isabe- 
los Stewart Gardner muziejaus 
konservatorius Bostone, be to, 
buvęs menų reikalų patarėjas 
daugeliui kitų meno institucijų. 
Jis yra vedęs ir su žmona Va­
lerie bei dviem dukrelėmis ap­
sigyvenęs 1287 Scott St., Vinet- 
ka (Chicagos šiauriniame rezi­
denciniame priemiestyje).

Jakštas, pakeitęs mediciną 
menu, čia irgi neapsieina be 
laboratorijos, prietaisų ir instru­
mentų, kurie mažai kuo tesis­
kiria nuo ligoninės laboratori­
jos.

Jo laboratorija — tikriau pa­
sakius yra klinika “sergan­
tiems”, persenusiems ir išvaiz­
dos netekusiems paveikslams, 
kuriuos reikia atnaujinti, pa­
taisyti, “atjauninti” ir suteikti 
įvairiausią kitokią pirmąją pa­
galbą. Būti “reumatizmu ar 
kraujo nusilpimu sergančių” se­
nų meno kūrinių chirurgu, rei­
kia nepaprastų gabumų. Alfre­
das Jakštas savo globoje turi 
daugiau kaip 2,000 meno kil­

mes įgyvendinsime ne tik So­
vietų Rusijoje, bet ir visoje že­
mėje “Taiką, Darbą, Laisvę, 
Lygybę ir visų tautų laimę.”

Čia jau ne utopija, o muilo 
burbulas!

Jį Chruščiovas pučia, norė­
damas apsukti galvas nelaimin­
giems savo valdiniams^ kad jie 
užmirštų savo vargus ir duo­
tųsi toliau išnaudojami!

rinių Chicagos Dailės Institute. 
Be to, jis apsprendžia perka­
mųjų meno kūrinių autentiš­
kumą ir prižiūri paveikslų nu­
valymo, bei “patušavimo” (re­
touching) darbus.

Jakštas pradėjo darbą Chica­
gos Art Institute dar tik šio rug­
sėjo 4 dieną ir jo pirmasis dar­
bas buvo restauravimas keturių 
labai brangių italo dailininko 
maestro Pietro Perugino pieši­
nių iš 1510 metų.

Perugino piešiniai vaizduoja 
keturias scenas iš Kristaus gy­
venimo. Maždaug prieš 50 me­
tų kažkas buvo nulupęs tų pa­
veikslų medines užpakalių len­
teles ir pačius paveikslus nute­
pęs stora permatoma glazūra, 
matyti, norėdamas paveikslus 
apsaugoti nuo oro įtakos ir to­
limesnio sproginėjimo. Bet ta 
glazūra per metų eile pasidarė 
nešvari ir pro ją sunkiai besi­
mato tikrieji vaizdai.

Paveikslai, kad ir nedideli, 
tik po 12 x 18 colių, bet jų da­
žai yra susproginėję tūkstan­
čiais smulkučių ravelyčių, rauk­
šlelių, o vietomis ir dažai ištru- 
pėję. Juos “atnaujnti” yra la­
bai ilgas darbas ir reikalauja 
didžiausio kruopštumo.

Jakštas pirma su dideliu at­
sargumu numazgojo ir pašali­
no glazūrą. Rezultatas buvo 
daugiau nei dėkingas: paveiks­
lai lyg gyte atgijo, skaistesni, 
ryškesni ir aiškesni. Koks 
kruopštus yra toks nuvalymo 
darbas, galima suprasti tik kada 
Alfredas Jakštas sako, jog 
mazgoti paveikslą tenka imant 
smulkučiais kvadratėliais po 
vieną milimetrą iš sykio!

Paveikslą numazgojus, antras 
darbas yra jo “lopymas” — už­

taisymas. Svarbiausia, Jakštas 
meno kūrinį restauruodamas 
ieško jo pirmykščio originalo, 
kadangi dažnai vėlesniais lai­
kais originalai esti “taisyti”, 
“atšviežinti”, vietomis užtepant 
nauju dažu.

Užtaisant sprogymes, plyšius, 
ištrupėjimus jis vartoja specia­
lius smailiomis galūnėmis tep­
tukus, kuriais labai atsargiai 
smulkučiais taškeliais užpildo 
defektingas vietas, kol jos vi­
siškai susilygina su originalo 
aplinka. “Konservatorius turi 
nusimanyti apie eskizus, spal­
vas ir t. t., nors pats ir nepriva­
lo būti dailininkas”, sako Jakš- 
tas, nors Jakštas yra ir pats dai­
lininkas. Jis sako, kad atrestau- 
ruoti Perugino kūriniai galės 
laikytis dar antrus 450 metų. 
Kodėl ne! Kai kurios graikų va­
zos su originaliais piešiniais iš­
silaikė daugiau kaip 4,000 me­
tų, o urvinių žmonių (olų gy­
ventojų) piešiniai tebėra ryškūs 
ir aiškūs po daugiau kaip 10,000 
15,000 metų!

Nereikia laukti, kol piešiniai 
bus seni. Kai kurie, ypač dide­
lio formato piešiniai, jau po ke­
lių metų pradeda rodyti gedi­
mo ženklus, o genda dažniausiai 
dėl didumo, nes didelė drobė 
daugiau nukenčia nuo klimato 
sąlygų kitimo: vasaros oro 
drėgmės, žiemą nuo sauso cen­
trinio šildymo. Todėl Jakšto 
pirmiausias patarimas turin­
tiems meno paveikslų — žiūrė­
ti, kad kambariai, kuriuose jie 
iškabinami, būtų gerai “dehu- 
midifikuoti”, vadinas, kad būtų 
pašalintos priežastys orui su­
drėkti.

LOS ANGELES, CALIF.
Kaip važiuoti į Lithuania Drive?

Mūsų laikrašty buvo skelbta, 
kad Los Angeles, Calif., priemie- 

' styje nauja gatvė pavadinta Li­
thuania Dr. vardu. Ji yra Gra­
nada Hills rajone, šiaurinėje 
miesto dalyje.

Daugelis lietuvių norėtų žino­
ti, kaip į ten nuvažiuoti, nes gat­
vė dar nauja ir miesto žemėla­
piuose jos dar nėra. Iš kitų vie­
tų į Kaliforniją atvykstantiems 
bus įdomu pamatyti Lithuania 
Dr., joje nusifotografuoti. Li­
thuania Dr. gali pasidaryti lie­
tuvių turistų gausiai lankoma 
vieta.

Kaip į kiekvieną gatvę, taip 
ir į Lithuania Dr. galima vykti 
įvairiais keliais. Čia vienas jų:

Iš Los Angeles, Calif., va­
žiuoti Hollywood© Freeway į 
Šiaurę iki Balbao Boulevard, juo 
patraukti šiaurėn, pravažiuoti 
Devonshire Street ir tuoj už Ri­
naldi St. sukti kairėn į Midwood 
Drive, iš ten patraukti EI Oro 
Way keletą blokų, į Sunderland 
Drive ir ten pirmoji gatvė jau 
bus Lithuania Drive. k.

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
42.

—■ Navačhai aptarė pasiūlymą ir su­
tinka apsikeisti'belaisviais. O kad tasai ap­
sikeitimas būtų padarytas kaip reikiant, 
jie siūlo: iš abiejų pusių turi būti išrinkta 
po dvidešimtį karių; tie kariai privalo vi­
siems matant padėti savo ginklus tyruose; 
paskui jie turi nuvesti savo belaisvius pile 
pačio tarpeklio kranto, ties kasyklomis, ir 
ten sutarti apsikeitimo sąlygas; visi kiti iš 
vienos ir antros pusės turi liktis savo vie­
toje, kol nesugrįš beginkliai kariai su ap- 
keistais belaisviais; po to baltosios vėlia­
vos turi būti nuleistos ir abi pusi sutarties 
daugiau nevaržomos. Taip mano navačhai.

Aplamai imant sąlygos buvo priimti­
nos. Tiktai paskutiniai žodžiai bylojo apie 
indiečių norą pamėginti paskui atsiimti 
sugrąžintus belaisvius. Bet tas mažai terū­
pėjo medžiotojams, — bet tik jie susilauk­
tų savųjų šiapus tarpeklio, — atmušti juos 
jie jau sugebės.

Reikalavimas, kad belaisvius apsikei­
timo vieton lydėtų beginkliai kariai, , buvo 
visai teisingas — ir dvidešimts žmonių bu­
vo priimtinas skaičius. Bet Segėnas labai 
gerai žinojo, kaip supranta navačhai žodį 
„beginklis”, ir todėl jis paliepė pašnibž­
domis, kad medžiotojai slapta, krūmais 
prisidengdami, paslėptų peilius ir pištalie- 

tus. Kiek galima buvo pastebėti navačhai 
padarė tą pat su savo peiliais ir tamagau- 
kais.

Priešintis pasiūlytoms sąlygoms nebuvo 
ko, o Segėnas atminė, kaip brangus yra 
laikas, ir todėl jis jas tuoj priėmė.

Vos išgirdo navačhai sutikimą, tuoj at­
siskyrė dvidešimst žmonių, be abejo, ge­
riausių iš visos giminės karių, — ir nuėjo 
artimiausion aikštėn. Jie įsmeigė žemėn 
savo ietis ir pastalė prie jų saidokus ir 
strėlas. Iš kitos tarpeklio pusės medžioto­
jai, taip pat priešo matomi, sudėjo savo 
šautuvus.

Medžiotojų pasiųstas būrys susidėjo iš 
Ėl-Selio ir Harėjaus, Riubo ir Sančeco, pa­
čio Segėno ir Halero ir keturiolikos žmo­
nių kalnėnų ir dfelavarų.

Baltaveidžiai pasodino savo belaisvius 
ant arklių bei pusasilių ir parengė juos 
kelionei; jų tarpe buvo ir karalienė su 
meksikietėmis.

J’ai buvo Segėno diplomatinis žings­
nis. Jis numanė, kaip ir kiti, jeigu jie iš 
pačios pradžios užsispirs del karalienės, 
tai derybos, tikriausiai, pasibaigs nieku. 
Todėl jis nutarė pasiimti ją su savim ir 
ten vietoje išderėti ją. Jei ir tas nepasisek­
tų, reikės griebtis ginklo, o medžiotojai 
tam buvo pasirengę.

Pagaliau abi pusės buvo pasirengusios 
ir sulig ženklu ėmė eiti išilgai tarpeklio 
prie kasyklų. Visi kili abiejuose būriuose 

paliko vietoje, kartkartėmis žvelgdami 
vieni į kitus įtartinomis akimis. Vėliavos 
plevėsavo, ginklai gulėjo nejudinami nuo­
šaliai; bet abu būriai arklius pažabotus 
ir pabalnotus, o patys — buvo pasirengę 
šokti į balną, jei tik priešas pasijudintų.

Kasyklos, kitados Segėno savastis, buvo 
pačiame tarpeklio viduryje ir dar gi nuo 
to tarpeklio gavo savo vardą — Baranka 
del Oro (Aukso duobė). Nevykusiai pra­
kasti koridoriai šliejos prie uolotų tarpek­
lio iškyšulių kai koki urvai. Jų akmenuo­
tu dugnu bėgo upeliukas, šnekučiuodamas 
tarp uolų. Ant to upeliuko krantų stovėjo 
senosios tirpyklos ir sugriuvę darbininkų 
namai, kurių dauguma buvo be stogų. Ap­
linkui gražiai išbujojo žolė ir dygieji kak­
tusai. Priėjus prie tos apleistos, pamirštos 
vielos, gražiai matyti, kaip iš abiejų tarpek­
lio krantų kelias staigiai pasisuka žemyn 
į griuvėsius ir užpakalyje jų susieina smai­
lu kampu.

Abu būriai prijojo tą vielą, iš kur ma­
tėsi apačioje kasyklos, jiedu sustojo ir pa­
davė vienas kitam ženklą per tarpeklį. Na- 
vachams pasiūlius, buvo nutarta palikti 
ant kranto belaisvius ir arklius dviem vy­
ram prižiūrint iš kiekvieno būrio.

Likę po aštuoniolika vyrų iš kiekvie­
nos pusės turėjo, sulig ženklu, nulipti į 
tarpeklį, susitikti tiž griuvėsių ir, išrūkius 
būtiną laikos pypkę, nutarti apsikeitimo 
sąlygas.

Labai nenoriai sutiko Segėnas ir Ha- 
leras su tokiomis sąlygomis. Juodu abu 
jau numanė, kad taikaus ginčo išsprendi­
mo tos derybos neduos, ir tikėjosi bei vy­
lėsi vien saviškių laimėjimu neišvengti- 
nose kautynėse.

Bet ir geriausiame atvejyje, — pirma 
negu jie suspės stačiu kalnu nubėgti prie 
navachų belaisvių, sargyba suspės juos nu­
vesti, o gal net čia pat vietoje užmušti... 
Nuo tokios minties kraujas stingo gyslose. 
O indiečiai prisispyrę laikėsi savo sąlygų 
— laikas buvo brangus: kas valandą galė­
jo atvykti Dakomos būrys — noroms neno- 
roms Segėnas turėjo sutikti, kitaip jis bū­
tų lik save išdavęs.

XXVIII.
APSIKEITIMAS BELAISVIAIS.

Medžiotojai paliko savo arklius ant 
kranto, patys nulipo tarpekliu ir po kelių 
minučių susitiko akis į akį su indiečiais.

Indiečiai, visi aštuoniolika, buvo tar­
tum parinkti, augaloti, plačiais pečiais, 
stiprūs vyrai. Visų jų veidų išraiška ne­
jauki, apgauli ir niūri. Už tų veidų jauti 
pilną neapykantos širdį, o lūpose matai 
vos suvaldomą tą pačią neapykantą, vie­
ton pasveikinimo.

Vienai minutei stabtelėjo abi pusės, ty­
rinėdamos viena kitą akimis ir mintyse 
svąrstydamos jėgas.

Nežiūrint sutarties, sulig kuria visi tu- 

rojo būti be ginklų, abu priešai buvo pa­
kankamai ginkluoti ir abu apie vienas ki­
tą tai gerai žinojo. Tamagaukų kotai, pei­
lių rankenos, žvilgą pištalietų vamzdžiai 
aiškiai buvo matyti ir žuilgejo iš po vienų 
ir kitų drabužių — vieni ir antri nelabai 
nė rūpinos geriau paslėpti pavojingus 
žaislus.

Segėnas nurodė vieną trobą, buvusią 
kitados tirpyklą, pasiūlydamas pasirinkti 
ją deryboms. Vos besilaikančiame molio 
namelyje buvo iš viso vienas kambarys, 
kurio viduryje stovėjo tirpinamasai kros­
nis su užsilikusiais nuo senai jame pelenais 
ir anglimis.

Ant grindų mėtėsi įvairūs daiktai, ant 
kurių ir susėdo įėję, o du indiečiai sukūrė 
ugnį krosnyje. Kad pusiau suiręs krosnis 
ne taip labai rūktų, sunkiąsias duris pali­
ko praviras. Durys atsidarydavo į vidų.

Haleras prasivalė vietą ir jau rengėsi 
sėstis, bet staiga kažkas puolė prie jo lo­
damas ir cypdamas. Pasirodė, kad Alpas, 
kurio Haleras nenorėjo pasiimti iš baimės, 
kad indiečiai nepadarytų jam ką nors blo­
ga, paspruko iš medžiotojų ir atsivijo šei­
mininką jo pėdomis. Nebuvo kas daryti, 
Haleras paliepė jam gultis, ir šuo tuoj at­
sigulė prie jo kojų.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienrašti “N a u j i e n a s”
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 10, 1961

4



DR. ANNA BALICNAS; 
AKIŲ, AUSŲ NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo lū iigi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Susirinkimų ir parengimų
IŠ SICILIJOS

MIRĖ SOPHIE BARČUS

— Amerikos Lietuviy Romos Ka-1 
taEikiv Motery Sąjungos seimas įvyks i pakei 
š. m. spalio mėn. 11—15 dienomis 
Nekalto Šv. Panelės Marijos Prasidė­
jimo parapijos mokyklos salėje, 
Brighton Parke. Visas nares ir sve­
čius kviečiame atsilankyti.

Rengimo komisija

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

— Lithuanian National Democratic 
klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, 
1961 metų spalio 11 dieną, 8 vai. va­
karo, Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Valdyba kviečia visus klu­
bo narius atvykti į šį susirinkimą ir 
atsivesti savo draugus.

Anna Radžius, korespondentė
DR. C. K. BOBELIS 

insksty ir šlapumo taky chirurgija 
Tel.: Village 8-6068 

1 Madison St., Oak Park, arba 
Tel.: PRospect 6-1795 

2300 W. 51st St., Chicago, III. 
■)akley Medical Arts Bldg. 

Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

— Susivienijimo Lietuviu Namu Sa­
vininku Bridgeporte mėnesinis susi­
rinkimas įvyks antradienį, spalio 10 
dieną, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. va­
kare. Visi nariai ir narės kviečiami 
i susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Utenos Apskrities Drg. Klubo mė­
nesinis susirinkimas įvyks antradie­
ni, spalio 10 dieną, 8 vai. vak., P. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Nariai prašomi atsilankyti, 
yra daug reikalų aptarti.

V. Juška, rast.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P, TUMĄSONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7 i st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2122 

Rezid. telef.: Gibsop 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofise: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
302 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 | . _ ~ i kMrcr. oupparisj ir T. T.DR. BR. GAIŽIŪNAS , Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKjŲ ^GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
, . Išgydo kreivas akis be operacijos

Valandos: 942^ 7-9 pagal susitarimą, Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
................................... į sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 

j negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 
Kalba lietuviškai.

4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616
Y A 7-6616

išskyrus trečiadienius ir šeštadienius
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas*
TelJ YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA <R CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GRADINSKAS
TV FOTO AKIS 

automatiškai nustato paveikslo 
kontrastą ir apšvietimą.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

(Atkelta iš 3 psl.)
sti lengvesnių daržovių 

miniais — aubergine, paprikos, 
pamidorų, pupų bei svogūnų vir­
tuve su aliejumi, vynuogių de­
sertu, visai be sriubų. Mėsa, j 
sūris, sviestas čia brangiau, kaip 
Vokietijoje ir vietiniai gyvento­
jai šių dalykų labai mažai var­
toja. Jų kainos, kaip kam... šia- ‘ 
me laiške nenorėčiau apie jas 
smulkiau rašyti ir lyginti su ki­
tų kraštų kainomis. Būtų ga- • 
limi dideli tarp Europos valsty­
bių mainai, jeigu tas galėtų vyk­
ti realiai pagal EWG-EEC Eu­
ropos Bendruomenės sutarties 
raidą ir d aslą, — plačiai keistis 
gaminiais ė e muitų ir kontingen­
tų suvaržymų iš geriausių (pi­
giausių) tiems gaminiams ga­
mybos vietų, tuo keliant tautų 
gyvenimo lygį ir rūpinant jųjų 
socialinius reikalus. Jeigu, pa­
vyzdžiui, Taormino j e gerų pa­
midorų svaras kainuoja 15-17 
vokiškų pfenigių, (Lombardijos 
laukuose dar pigiau), o V. Vo­
kietijoje — prastokų vokiškųjų, 
ir šiemet prinokintų dirbtinai — 
krosnyse, neprinokusių natūra­
liai dėlei blogų orų, ir, dar, be to, 
kad jųjų dirbtinio nokimo (se­
zono) metu jie kainavo dar ke­
letą pfenigių daugiau, kaip prieš 
tai įvežtieji užsieniniai (žinoma, 
su muitais) ir todėl šitaip sau­
gojama savo krašto gamyba pa­
rodo, kaip dar toli esame nuo 
EWG-EEC Europinės Bendruo­
menės idėjos realizavimo. To­
kios sąlygos tinka juk visiems 
pietietiškiems gaminiams į. šiau­
rės kraštus, o iš šiaurės į pietų
— mėsai (kiaulienai), taukams, 
sviestui bei pramonės gami­
niams.

Kol ūkiškoji Europinė idėja 
nepakeis nacionalinį, ir brangios 
gamybos vietos nenustos egzis­
tavę, tol greito EWG Bendruo­
menės išsivystymo sunku lauk­
ti... EWG įtaka Taorminoje kol 
kas dar nejaučiama, gal tik tiek, 
kad joje dalyvaujančių ir pra­
turtėjusių kraštų čią žymiai pa­
didėjo turistų skaičiai (pvz. vo­
kiečių) .

Baigiu šį pirmą laišką Corva- 
jos vilos sodelyje parėjęs (tei­
singiau — užlipęs į kalno šlai­
tą iš pajūrio) 7 vai. vakaro. Čia 
viešpatauja visuotinė ramybė — 
nei kiek nejuda didžiuliai ir jau­
trūs vėjui kampe augančių ba­
nanų lapai, dengiantieji benoks- 
tančius vaisius; pusantrašimti- 
nis alyvų medis, stovintis vidu­
ryje, ramiai glėbia viso sodelio 
ramumą; citrinių ir apelsinių 
medeliai savo žaluma slepia be- 
nokstančius vaisius; gausybės 
gėlių ilsisi nuo dienos kaitros.
— Tik karts nuo karto automo­
bilių gatvės garsai ar siciliečio 
staigi daina, sudrumsčia šią ra­
mybę. Siciliečiai staigiai pra­
deda dainą, — dirbdami, keliau­
dami ir net bevalgydami....

Visiems labų dienų ir 1.1, ir t.t.
J. A,

Taormina-Sicilija,
1961 m. rugsėjo mėn. 7 d.

ga

(Vakar 3 vak ryto mirė Sophie,Barčus, radijo valandėlės 
vedėja. Ryšium su jos mirtimi Nora Gugienė vakare pa­
sakė per dabar velionės dukters Aldonos ir jos vyro Fe­

likso Daukaus vedamą radijo valandėlę žemiau 
spausdinamą kalbą)

Teisingai yra sakoma, kad 
mintys yra gilesnės už žodžius. 
Nelengva yra surasti žodžiai, 
kuriais būtų galima, bent iš 
dalies, išreikšti mano jausmus, 
kilusius manyje, kai Aldona 
Barčus - Daukus paskambino 
man anksti rylą pranešdama: 
“Mano mamytė mirė trečią va­
landą šį rytą...”

Gailios ašaros nuriedėjo ma­
no skruostais. Mintys skrido į 
praeitį, kada prieš dvidešimt 
su viršum metų velionė Stiphie 
Barčus ir aš pradėjom kartu 
bendradarbiauti. Dirbome prie 
jos vedamo Lietuvių Šeiminin­
kių Raudonojo Kryžiaus vie­
neto, prie Amerikos Raudono­
jo Kryžiaus, Bendrojo Ameri­
kos šalpos Fondo, pardavinė­
jome Jungtinių Amerikos Val­
stybių Karo bonus Antrojo Pa­
saulinio karo metu. Dirbome 
kartu įvairius kitus lietuvių 
darbus, iš kurių paminėsiu tik 
kelius.

Jos per apie 30 melų veda­
ma radijo valanda buvo ir yra 
labai populiari, nes ji suras­
davo laiko visiems, kurie krei­
pėsi į ją, ir garsino lietuvių 
veiklą ne tik Chicago j ė, bet ir 
kitur.

Sophie buvo labai malonaus 
ir mieląširdingo būdo, — ji su­
šelpė ne vieną varguolį, teikė 
ne tik medžiagine pagalbą, bet 
savo švelniu - jautriu būdu tei­
kė daug suraminimo.

Sophie buvo stiprios asme­
nybės moteris. Tūkstančiai lie­
tuvių, kurie pažino ją, mylė­
jo ir gerbė ją kaipo malonią 
moterį, ir visi gerbė ją už jos 
ilgų metų pasišventimą dirbti 
lietuvių ir Lietuvos naudai.

Rinkau žodžius, kurie galė­
tų bent iš dalies išreikšti tai, 
kokia ji buvo mano draugė;

: šie 
my­

lėjau ir myliu Tave. Atmini­
mai Tavo šilto draugiškumo 
visada bus mano gyvenimo 
skaisčiausi spinduliai...”

Jos gyvenimo banga tylutė­
liai pasiekė amžinybės vartus, 
bet ta banga vėl kilu laiku, ki­
toj vieloj, — ramiai, tyliai ir 
tarp mylimų, pakils brangių 
draugų. Jeigu tyliai klausysi­
me sąvo širdies balso kokią 
ramią naktį, girdėsime jos 
švelnų balsą, skambantį juoką 
dar kartą — ir būsime iš nau­
jo užtikrinti, kad atminimui 
jos gyvena, niekados nemirs...

Skaudaus liūdesio apimtai 
dukrai Aldonai, netekusiai sa­
vo brangiausio turto, Mylimos 
Motinėlės, žentui Feliksui ir 
anūkams Terry ir Michael, reiš­
kiu savo giliausią užuojautą.

Aldona, tu gali turėti daug 
draugų, — mielų, brangių, bet 
niekados neturėsi tos nebegali­
mos išreikšti meilės, kurią vien 
tik tavo Motinėlė dovanojo. 
Tuščias būtų Motinos pagerbi­
mas, jeigu jis prasidėtų ir baig­
tųsi tik žodžiais. Tikroji Moti­
nos meilė laukte laukia, kad ji 
būtų reiškiama darbais. Aldo.-, 
na, tu seki savo Motinėlės gy­
venimo keliu, turi pakantrios 
mielaširdystės kilniems dar­
bams ir artimo meilės. Tęsk to­
liau savo Motinėlės — per ra­
diją vestą darbą, mums lietu­
viams brangų darbą!

Ilsėkis brangioji 
miela drauge. Tavo 
užbaigti ir gyvybės
jau užgeso. Nuo šio mirtino pa­
saulio paimk su savim tikt ’ 
ramią širdį.

Brangi Sophie Barčus, ils 
kis ramiai, ramiai...

Nora Gagienė

geriausiai tiko: “Sophie, aš

Rūkymas nakties metu
Gydytojai tvirtina, kad užten­

ka žmogui surūkyti dvi cigare­
tes nakties metu ir jis daug silp­
niau bemato.

Nikotinas, sutraukdamas krau­
jo indus, suvėlina kraujo atplū- 
dimą į akis, tuo būdu trukdo 
akies regėjimą tamsoje. Todėl 
lėktuvų pilotai dabar yra spe­
cialiai atpratinami nuo rūkymo 
prieš išskrendant nakties metu.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir mezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMEN1 AS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vffil, 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYKI

N A U J I E N A S 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

RKpnbuc T-8604

■

6845 SO. WESTERN AVE.

ATR-CONDITIONED ROPLY

REpuMW T-SStn

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DiENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

Motinėle, 
rūpesčiai

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba Rfc 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Apdraustas perkrąustymas 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-188f2

ir

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 y ai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Jau 3,300 prašyčių 
stoti į policiją

Daugiau kaip 3,300 kandi­
datų į Chicagos policiją įteikė 
prašymus iki praėjusio savait­
galio, bet dar apie kita tiek 
reikia. Policijos viršininkas 
Wilson tikisi’ikio šio antradie­
nio turėti 6,000 aplikacijų ir 
ateinantį šeštadienį jau galės 
pradėti egzaminus. Departa­
mentui iki šių melų pabaigos 
reikalinga 1,200 naujų polici­
ninkų.

Prašymus įteikusieji pirma 
turės išlaikyti raštu egzaminus. 
Tie, kurie išlaikys, vęliau tu­
rės atlikti fizinius egzaminus 
ir dar specialų charakterio pa­
tikrinimą. Nuo sausio pradžios 
kandidatai turės praeiti 13 sa­
vaičių kolegijos lygio kursus. 
Pradinė alga $5,280 metams, 
o po 4 metų $6,360.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISK£

tų

SOPHIĘ BARČUS
Pagal tėvus Laurinavičiūtė

Gyv. 7159 So. Maplewood Avė., tel. HE 4-2413

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So
Telef.

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Chicago*
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Mirė 1961 m. spalio mėn. 9 d., 2:50 vai. rytą, sulaukusi 63 me- 
amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Užvenčio miestelyje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, žentas Feliksas, mylimi 

anūkai Terry ir Michael; 2 broliai: William Lawrence, brolienė Con­
stance, jų sūnus William jr. ir Chester Lawrence, brolienė Elizabeth 
ir jų šeima; brolienė Barbora Stupelis; brolvaikiai: Anthony Steeples 
ir jo šeima, Valeria Sebastian ir jos šeima ir mirusios a. a. Susan 
Lytie šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko teta Ona Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas Lau­
rinavičius.

Priklausė SLA 208 Moterų kuopai, Amerikos Legiono 271 Da­
riaus ir Girėno posto moterų pagalbiniam vienetui ir Chicagos Lie­
tuvių Moterų Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Funeral Home, 2533 V/. 71st St.
Ketvirtadienį, spalio 12, velionės vedybinio gyvenimo 40 metų 

sukakties dieną, 9:30 vai. rytą bus lydima iš koplyčios į Švenčiausios 
Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
— į kapines.

Visi a. a. Sophie Barčus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kvilečiami dalyvauti' laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą,

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

' Mirus
10

X * .X X XX XX XX XX KJ VJ kJ,

jos dukrai Aldonai ir vyrui Feliksui, Mik’iui 
ir Derr’iui, nuoširdžiai užjaučiame liūdesio 
ir skausmo valandoje

Balys, Josephine, Kazimiera 
Brazdžionis

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-191

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE t Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Rusams patiko doleriai
Sekmadienį Chicago,įe buvo 

sovietų vaidinės turizmo agen­
tūros Intourist atstovas Vladi­
mir Babkin tikslu patraukti 
daugiau Amerikos turistų. Pa­
pasakojo, kad nuo ateinančio 
kovo mėnesio iš New Yorko 
laivai plaukios į sovietų Rusi­
jos uostus ir kad Maskvoje tu­
ristams statomi dar du vieš­
bučiai. Tie amerikiečiai, kurie 
sutinka stovyklauti, tai yra 
nakvoti lauke, gali važinėtis po 
Rusiją už vieną dolerį per die­
ną, tik nepaaiškino, už ką ta­
da tas vienas doleris ? Kelionės 
į Juodosios jūros ir Baltijos 
jūros pakraščius kaštuosian­
čios nuo $6 ir $8 per dieną.

Polidninkų unija?
Chicagos patrulių sąjungos 

pirmininkas Frank Carey bu­
vo sušaukęs porą šimtų mies-

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO. 
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto­
gus; atliekame visus cemento dar­
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139 

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-lmperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobiliu įstaiga

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

------ ------------------------------------ ------------------------------------------------------------- -

WILLIAMS MILITARY ACADEMY FULL CURRICULUM 
Berniukams 6—12 metų amžiaus.

PRIPAŽINTA 
Nauja Moderniška Mokykla ir Sportinis Auklėjimas. 

Plaukiojimo baseinas — Vyrai mokytojai. 
Rašykite šiuo adresu ir gausite iliustruotą brošiūrą.

Dept. L. — P. O. Box 390 
WHEATON, ILLINOIS — Phone MO 8-1048 

< •

41^ % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00 
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

to policininkų į milingą St. Ju­
des salėje, 221 W. Madison St., 
kur Chicagos sunkvežimių šo­
ferių unijos atstovai, Gerald 
ir Art Costello, įkalbinėjo steig­
ti policininkų uniją. Esą, tada 
policininkai gausią dar geres­
nes algas, geresnes pensijas, 
geresnę reprezentaciją ir tt. Be 
to, jei patrulis, būdamas uni­
jos narys, būtų superintenden­
to apkaltintas ir suspenduotas, 
o vėliau vėl išteisintas, tada, 
girdi, unija pasirūpintų, kad 
toks policininkas gautų ne tik 
visą savo algą iki to laiko, bet 
dar gautų “nuoskaudos atly­
ginimo” tris ar keturis kartus 
daugiau tos sumos, kuri jam 
išmokama kaip atsilikusi alga. 
Costello sakė, kad jo unija ne­
santi surišta su Jimmy Hoffa, 
tačiau Jimmy Hoffa esąs 
“džentelmenas”.

355—210 užmuštų
Iki sekmadienio nakties nuo 

metų pradžios automobilių ne­
laimėse Cook apskrityje žuvo 
355 žmonės, iš jų 210 buvo už­
mušti Cbicagoje, kur per tą 
patį laiką 30,387 buvo sužeisti.

Suėmė CTA banditus
Policija susekė ir suėmė ke­

turis paauglius, kurie rugsėjo 
1 d. užpuolė CTA autobuso šo­
ferį Carl WindmuIIeri, iš jo 
atėmė $8 pinigais ir dar per­
šovė per ranką. Užpuolimas 
įvyko prie Lake ir Wood St.

Suėmė 10 plėšikų
Dešimt policijos detektyvų, 

persirengę skudurais, kiaurais 
batais ir sulamdytomis skrybė­
lėmis, išėjo šeštadienio naktį 
pasidairyti, kas dedasi Madi­
son, State ir Clark gatvėse. Ne­
trukus po pusiaunakčio jie su­
tiko tris vagis beplėšiant vie­
ną valkatą Clark ir Huron gat-

Povilas Dargis atvyks i Chicago

Šeštadienį, spalio 14 dieną, Povilas Dargis, SLA preziden­
tas, atvyksta į Chicago, kad galėtų dalyvauti šeštos Apskrities 
rengiamame 75 metų Jubiliejiniame vakare.

Jubiliejinė didžiausios Amerikos lietuvių organizacijos 
vakarienė vyks naujoje Chicago Savings salėje, prie 63-čios ir 
Western Ave. Bus įdomi dainos programa ir trumpos kalbos. 
Vienam asmeniui vakarienės kaina $3.50. Tikėtus galima įsi­
gyti pas apskrities pirmininką Mačiuką, 2549 W. 71 St. (PR 
6-3140) arba NAUJIENŲ ofise darbo metu.

Povilas Dargis, SLA Prezidentas

vių kampe. Juos suėmė ir pri­
statė kur reikia. Apie pusiau 
trečios naktį du plėšikai ban­
dė apiplėšti 600 Madison St. 
viešbučio savininką. Netrukus 
suėmė dar keturis, bekrausian­
čius žmogų 1142 N. Wells St. 
Paskutinis tą naktį buvo su­
imtas prie 700 N. Clark St. Vi­
si plėšikai jauni vyrai, nuo 18 
iki 24 metų, tik vienas buvo 
37 m. amžiaus.

Įsteigė akių bankų
Chicago j e vykstančioje Ame­

rikos optalmologų ir otolarin- 
gologų konferencijoje nutarta 
steigti Cbicagoje centrinį akių 
banką, kuris apjungtų apie 200 
mažų visame Amerikos krašte 
veikiančių akių bankelių.

Dr. Toenly Paton iš Manhat- 
tano akių ir ausų ligoninės 
New Yorke pasakė, kad apie 
35,000 apakimų Amerikoje yra 
galima pagydyti perkeliant 
akis iš kito žmogaus. Daugelis 
geraširdžių žmonių mirdami 
užrašo savo akis aklųjų nau­
dai, bet jos turi būti iš aukoto­
jo paimtos nevėliau kaip per 
6 valandas jam mirus ir per­
keltos akimis sergančiam ne­
vėliau kaip 72 valandos po pa­
ėmimo. Per tą laiką akys yra 
laikomos specialioje tempera­
tūroje akių bankuose.

f" TRUMPAI |

— Pašytojo Antano Škėmos 
Raštų Išleidimo Fondui įnašus 
prisiuntė Dalia ir Algimantas 
Mackai $100, Kostas Ostraus­
kas $10, Antanas Rūkas $5. 
Liętuviškoji visuomenė yra 
maloniai kviečiama įsijungti 
į Fondą savo įnašais ir padėti 
išleisti Antano Škėmos kūrybą. 
Fondo adresas: Dr. J. Valaitis, 
2547 W. 45th St., Chicago 32, 
Ill.

— Buv. Lietuvos Policijos 
tarnautojų klubas “Krivūlė” 
Cbicagoje spalio 8 d. Jaunimo 
Centro namuose minėjo tradi­
cinę “Angelų Sargų” savo šven­
tę. Pritaikytą tai dienai paskai­
tą skaitė P. Dirkis. Drauge įvy­
ko ir metinis klubo narių susi­
rinkimas, kuriame išrinkta 
nauja valdyba sekantiems me­
tams: P. Dirkis — pirmininkas, 
A. Kisielius — vicepirminin­
kas, J. Rernotas — sekretorius, 
J. Puleikis — iždininkas ir St. 
Paulauskas — švietimo vado­
vas. Revizijos komisija: A. Rei- 
vytis, St. Juškėnas ir A. Pocius 
iš Rockford, Ill.

— Gage Parko LB apylinkės 
metinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, spalio 15 d., 12 vai. 
Jaunimo Centre, 5620 S. Cla­
remont. Rus renkama nauja 
valdyba ir revizijos komisija. 
Ypač laukiama atsilankant dar 
neužsiregistravusių apylinkėj 
lietuvių. O po susirinkimo 
vyks Spaudos mėnesio litera­
tūros vakaras, rašytojams ir 
aktoriams dalyvaujant.

— Bašyt. Antano Škėmos, 
tragiškai žuvusio automobilio 
katastrofoj, knygų leidimo fon­
dui LR Chicagos apygardos 
valdyba skiria galimą pelną 
iš Spaudos mėnesio literatūros 
vakaro, įvykstančio spalio 15 
Jaunimo Centre.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Parduodama
D. JURJONAS & CO., INC. 

KRAUTUVĖ,
3251 So Halsted St., 

Chicago 8, Ill.
Išparduodamos visos prekės su­
mažintomis kainomis iki 60% 
ir daugiau.

Didelis pasirinkimas dažų, sie­
noms klijuoti popierių, virtuvės 
reikmenų, kristalo, porcelano, 

žaislai, elektros reikmenys, 
įrankiai ir daugelis kitų daly­
kų naudingų jūsų namams.

Krautuvė atidara kasdien nuo 
10 vai. iki 6 vai., o pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 10 vai. 
iki 9 vai. vak., sekmadieniais 
nuo 12—5 vai. vak.

D. JURJONAS CO. INC.,
3251 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.
Phone: CA 5-1064.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavjtmui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
4 BUTŲ mūras alyva šild., jokio 

remonto, arti parko ir bažnyčios, ne­
didelis įmokėjimas.

BARGENAS, 3 moderniški butai ir 
graži patalpa bet kokiam bizniui.

PALIKIMAS, modernus 7 metų, 3 
butų mūras, % bloko nuo parko, svar- 
stysim kiekvieną rimtą pasiūlymą.

2 METU, 3 mieg. bungalow, $18,900.
BE KONKURENCIJOS pelningas 

kepyklos biznis ir 3 butai didelėje 
lietuvių kolonijoje, geros išmokėjimo 
sąlygos, garantuota ateitis.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street

HE 6-1517 arba PR 8-1595

SAVININKAS PARDUODA
patogų 2 mieg., turėtų jums patikti, 
1 blokas iki krautuvių, mokyklų, baž­

nyčių, spinduliuojanti šiluma.
Išlygintas kiemas.

$13,500.
Pilgrim 8-2820.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
MEDŽIO DARBŲ IŠBAIGĖJAS 

Turi mokėti visus medžio darbus, 
mokėti įvairių spalvų išbaigimus.

Mokėti vadovauti 3—4 vyram 
ir su jais dirbti.

Įsteigta medžio darbų dirbtuvė.
Geras atlyginimas tinkamam, 

vyrui.
UNION CABINET CO.

400 N. Hermitage Ave.
HA 7-2618.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

REIKALINGA MOTERIS ar mergina 
prižiūrėti sergančią moterį, galima 
dirbti visą dieną arba kelias valandas. 

Gyventi vietoje yra kambarys.
CA 7-5685.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos____________  

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

LABAI GERAS NAMAS. Kviečiami 
lietuviai, kurie neturi nuosavo namo 
ir nori gražiai gyventi. 54 E. 104th St. 

Kreiptis iki 12 vai. dienos.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statyto jai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKIMA BIZNYJE
— ^ARSTNKTS IR TU

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYT

AL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, ŽAVUS iy2 AUKŠTO, 5 metų mū-

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui­
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė­
dų sklypo, $8.500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū- 
*•<98, alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly­
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūrol rezi­
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

IŠTAIGA DIRBA KASDIEN

2815 W. 71 st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
11 APARTMENTŲ 2 metų mur. 

Beverly Hills. Geriausias susisieki­
mas su miesto centru. $20,000 me­
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega­
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara­
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės. 
Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3V2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mur. garažas. $490 mėn. pa­
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IVz mašinos garažas. 
$19,750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mūr. namas Marquette Pk. su 2 ma­
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū 
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridgfr 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mur. Bridgeporte. Kai­
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 3714 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4y2 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

2735 West 71st Street
MEDINIS 2 butai, prie 69 ir Camp­

bell, skubiai už $15,800.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 

įmokėti, $14,900.
MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­

žas, pastogė, $12,900.
MŪRINIS naujas, 2x5Į4, prie Jau­

nimo Centro, $36,900.
MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 

Campbell rajone, $18,800.
MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil­

dymas, M. Parke, $10,900.
MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 

šild., 67 ir Mozart, $16,800.
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

įrengimais ir extra lotas, arti musų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 ’ kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis

A. KAIRYS R 
2517 West 69 Street

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga­
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

6 KAMBARIŲ MODERNUS MŪ­
RINIS, 35 pėdų sklypas, gazo ir kar­
što vand. šildymas, 1J4 vonios, mūri­
nis garažas su šoniniu įvažiavimu, 
arti 66th ir Albany, daug priedų. 
Galima nupirkti įmokėjus $3,500.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me­
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis­
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga­
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4J4 kamb. 
mūra, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos „šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū­
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva­
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

ŠVARUS 6x4 kmb. mur. Alum, lan­
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet­
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie* liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mur. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4’/. Dvi šil­
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. V2 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

WAlbrook 5-6015
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė­
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir­
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara­
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū­
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37Į4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

EAL ESTATE
___________ PR 6-0956
MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 

apartam, namas, per 4y2 metų gali­
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1% aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy­
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa­
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū­
rinį bungalow Gage Parke.. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje. Šildy­
mas gazu, garažas, 30 pėdu sklypas. 

Tik $17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, OCTOBER 10, 1961

6


	1961_10_10-page001
	1961_10_10-page002
	1961_10_10-page003
	1961_10_10-page004
	1961_10_10-page005
	1961_10_10-page006

